
N. 28 reg. delibere 

SEDUTA DEL 29/11/2022 

iiU 

COMUNE DI LIMINA 
C I T T A ' METROPOLITANA D I MESSINA 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Aggiornamento dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e 
aggiornamento dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 - Conseguenziale aggiornamento 
del DUP 2022/2024. 

L'armo duemilaventidue il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 10,00 e seguenti, presso l'aula consiliare 
"Vincenzo Paolo Saglimbeni" sita nel Palazzo Municipale, si è svolta in modalità mista (a distanza ed in 
presenza) mediante l'utilizzo della piattaforma Jitsi Meet, ai sensi dell'art. 4 bis del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio, da ultimo modificato con Delibera di C.C. n. 06 del 15/06/2022, alla 
seduta di inizio disciplinata dal comma 1° dell'art. 30 della L . R . 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria 
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso ordinamento, risultano 
all'appello nominale: 

C O N S I G L I E R I P R E S E N T I 

Ragusa Antonino SI (in sede) 

Ardizzone Andrea Michael SI (da remoto) 

Bartolotta Antonino Leonardo SI (in sede) 

Intellisano Filippo SI (da remoto) 

L a Rocca Giuliana NO 

L o Turco Franco SI (da remoto) 

Noto Domenica Rita NO 

Noto Elisabetta SI (da remoto) 

Saglimbeni Filippa Stefania SI (in sede) 

Tamà Serena Maria SI (da remoto) 

Assegnati n. 10 In Carica n. 10 Assenti n. 2 Presenti n. 8 

Ritenuto legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L.R. 06.031996, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il Sig. Ragusa Antonino nella sua qualità di Presidente 
Partecipa il Segretario a scavalco Dott.ssa Silvia Mascolino 
Sono presenti da remoto il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi e l'Assessore Sebastiano Musumeci. 
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione 
in oggetto hanno espresso: 
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
- il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole 



I l Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 5° ed ultimo punto all'ordine del giorno, dando 
lettura della relativa proposta. 
Aperto i l dibattito, non si registrano interventi. 
Si passa quindi alla votazione per alzata di mano. . 
Presenti: 8 - Assenti: 2 (La Rocca e Noto D.) 
Favorevoli 7 - Astenuti 1 (Saglimbeni F . S.) 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti del C.C.; 
Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità tecnica; 
Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità contabile; 
Visto l ' O . R . E E . L L . vigente in Sicilia; 
Visto l'esito della votazione: Favorevoli 7 - Astenuti 1 (Saglimbeni F.S.) 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta avente ad oggetto "Aggiornamento dello schema del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e aggiornamento dell 'elenco annuale 2022 ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016-Consequenziale aggiornamento del DUP 2022/2024 ", nel testo risultante 
nel documento qui allegato per farne parte integrante e sostanziale. 

Successivamente, con separata votazione espressa come segue: 
Presenti: 8 - Assenti: 2 (La Rocca e Noto D.) 
Favorevoli 6 - Astenuti 2 (Lo Turco e Saglimbeni F . S.) 

D E L I B E R A 

Di rendere i l presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Alle ore 11.11, esauriti gli argomenti da trattare, la seduta è chiusa. 



C O M U N E D I L I M I N A 
cap 98030 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA tel. 0942/726023 (fax)0942/726055 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

OGGETTO: Aggiornamento dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022/2023 e aggiornamento dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016. -
Conseguenziale aggiornamento del DUP 2022/2024. 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le arnministrazioni aggiudicatici adottino i l programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con i l bilancio e le 
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; e Che l'art. 1, comma 424, della Legge 
n. 232/2016 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
per i l triennio 2017-2019" ha previsto l'obbligo di approvazione del Programma Biennale degli 
acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, in 
deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs n. 
267/2000 e dal D.Lgs. n. 1 18/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, dei D.Lgs. n. 50/2016 i l Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con i l Ministro dell'economia e delle finanze, ha adottato i l decreto n. 
14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 

Evidenziato che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 ai commi 6 e 7 prevede espressamente " I l 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti 
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro i l mese di ottobre, l'elenco 
dell'acquisizione di forniture di beni e servizi d'importo superiore a un milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che l i utilizza al fine dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208. I l programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i l programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 



all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 
cui all'articolo 29, comma 4»: 

Considerato che occorre provvedere all'approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto: 
i 

- Che con delibera di G.M.. n. 63 del 31.03.2022 è stato approvato i l Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022/2023 e l'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

- Che con delibera di C.C. n. 14 del 30.08.2022 è stato approvatoli DUP 2022/2024; 
- Che è stato concesso a questo Ente un finanziamento al netto di I V A per € 65.509,84 relativo al 

PNRR misura 1.4.1 "Servizi web cittadino attivo e cittadino informato" e pertanto risulta 
necessario l'aggiornamento del programma biennale 2022/2023; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Tecnica per la regolarità amministrativa e 
dal responsabile dell'Area economico-Finanziaria per la regolarità contabile; 

Visti 
i l D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; - i l D.Lgs. n. 267/2000: 
10 Statuto comunale; 
11 Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

1) Di aggiornare lo schema del Programma Biennale degli acquisti di beni e sei-vizi 2022 /2023, 
approvato con delibera di G.M. n. 63 del 31.03.2022 per € 65.509,84 al netto di I V A 
finanziamento relativo al PNRR misura 1.4.1 "Servizi web cittadino attivo e cittadino 
informato"; 

2) Di dare atto che i l suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema 
del DUP, sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con i l bilancio 
e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli 
acquisti ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2022/2023; 

3) Aggiornare i l DUP 2022/2024; 

4) Di dare atto che, successivamente, dopo l'approvazione, i l programma biennale e i relativi 
aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 
e delle provincie autonome di cui all'art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.lags. n. 267/2000.DÌ dare atto che non vi sono interventi relativi 
alla annualità pregressa; p 

I l Prc/pimente 



Comune di Limina 
Città Metropolitana di Messina 

Il Revisore Unico dei Conti 

Verbale n.25 del 20.11.2022 

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Novembre si è riunito il Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Limina, Dott. Fabio Michele Ginevra, per esprimere un parere sul seguente 

argomento: 

"Aggiornamento dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 

- 2023 e aggiornamento dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art.21 del D. Lgs. n.50/2016. 

- Consequenziale aggiornamento del D.U.P. 2022 - 2024". 

In data 18 Novembre 2022, l'Organo di revisione ha ricevuto la proposta di deliberazione di 

Consiglio Comunale avente ad oggetto: "Aggiornamento dello schema del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 - 2023 e aggiornamento dell'Elenco annuale 

2022 ai sensi deH'art.21 del D. Lgs. n.50/2016. - Consequenziale aggiornamento del D.U.P. 

2022 - 2024". 

Il Revisore Unico dei Conti ha esaminato la documentazione trasmessagli dal Responsabile 

dell'Area Economico - Finanziaria dell'Ente, per esprimere il proprio parere sulla proposta di 

aggiornamento dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 -

2023 e di aggiornamento dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art.21 del D. Lgs. n.50/2016 

con il consequenziale aggiornamento del D.U.P. 2022 - 2024". 

1 



Visto 

il D. Lgs n.50/2016 che disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture ed, in particolare, l'art.21, commi 1) e 3), che disciplinano le modalità con cui le 

amministrazioni appaltanti adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

Considerato 

che, secondo la normativa in vigore, gli Enti devono aggiornare annualmente il Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 - 2023 ed il programma annuale 2022; 

Vista 

la Deliberazione della Giunta Municipale n.63 del 31.03.2022 con cui è stato approvato il 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, alla quale è allegato il 

programma annuale 2022; 

Rilevato 

che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 non prevede l'acquisto e 

la fornitura di beni e servizi per un importo pari o superiore ad € 40.000,00; 

Vista 

La deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 30.08.2022 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2022/2024; 

Preso atto 

che l'Ente ha avuto concesso un finanziamento di € 65.509,84, al netto dell'IVA di legge, 

relativo al P.N\N.R. misura 1.4.1. "Servizi web cittadino attivo e cittadino informato"; 

che risulta necessario procedere all'aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023 e l'elenco annuale 2022; 

2 



che risulta necessario procedere all'aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione esercizio 2022. 

Visti 

i pareri favorevoli espressi, di cui all'art. 53 della legge n. 142/9Q nel testo vigente 

nell'ordinamento regionale, sulla proposta di deliberazione de quo: 

• in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, dal 

Responsabile dell'Area Tecnica, rilasciato in data 18.11.2022; 

• in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, 

rilasciato in data 18.11.2022. 

Tutto ciò premesso, il Revisore dei Conti, in relazione alla propria competenza ed ai sensi 

dell'art. 239, comma 1 lettera b) n.6, del D.Lgs n. 267/2000, esprime 

Parere favorevole 

alla proposta al Consiglio Comunale di deliberazione avente ad oggetto: "Aggiornamento 

dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 - 2023 e 

aggiornamento dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art.21 del D. Lgs. n.50/2016. -

Consequenziale aggiornamento del D.U.P. 2022 - 2024". 

Si invita l'Ufficio di protocollo a trasmettere il presente parere ai seguenti Sigg.ri: 

Presidente del Consiglio Comunale 

Sindaco 

Segretario Generale 

Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 

Responsabile dell'Area Tecnica 

Caltanissetta, 20 Novembre 2022 



Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Ginevra Fabio Michele 

firmato digitalmente 

FABIO 
MICHÈLE 
GINEVRA 
20.11.2022 

'' 22:23:39 
' ' ì ' / ' ' - --" |GMT+00:00 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ^ewtcwoio 

Limina lì, j % \\K\^12 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B D L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E fwewoU 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N. 

O RESIDUI O ^ / C O M P E T E N Z A 

Codice di Bilancio: / Codice diT^ricio: 

Codice di Bilancio: / Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, j g | J K \^JQ^L 
Il Responsabile dejl'Area 
/Esdenomìco-FìtóaÀzìarìa 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
IL PRESIDENTE 

F.to Ragusa Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Tamà Serena Maria 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
Dalla Residenza Municipale, 11 dal al col n° del registro 

pubblicazioni , 
I l Segretario Comunale IL MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 
D è stata affissa all'Albo Pretorio il col n. per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art. 11, comma 1°). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, 11 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

)2L a) ai sensi dell'art. 12, comma/'- 2 della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

Dalla Residenza Municipale, lì Jf\[ UÌ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

E' copia conforme all'originale 

Limina lì 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


